ПРИГОВОР

 Дело № 1-800/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

05.10.2020 г. г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской обл. в составе:

председательствующего судьи Еремеевой И.С.

при секретаре Максимовой О.А.

с участием гос. обвинителя Черненко Ж.В.

адвоката Мироненко С.Г.

подсудимой ФИО1

потерпевшей ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласно исполнительному листу, выданному Шахтинским городским судом Ростовской области № 2-4061/2016 от 29.06.2016, обязана к уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу опекуна ФИО2, начиная с 04.05.2016 и до совершеннолетия ребенка. Постановление по делу об административном правонарушении от 13.02.2020, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Шахтинского судебного района Ростовской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25.02.2020. ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ не отбыто.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.ФИО1 являясь родителем несовершеннолетней ФИО3, достоверно зная о наличии указанных судебных актов и возбужденного в отношении нее в ОСП по г. Шахты и Октябрьскому району УФССП России по Ростовской области исполнительного производства о взыскании алиментов, будучи 13.02.2020 признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период времени с 25.02.2020 по 15.07.2020, за исключением периода с 04.04.2020 по 11.05.2020, то есть 3 месяца 10 дней, в связи с Указом Президента РФ от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории РФ в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), устанавливающим нерабочие дни и режим самоизоляции, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, уклонялась от выплаты алиментов на его содержание. В ЦЗН г. Шахты в поисках работы не обращалась, работая неофициально и имея доход, добровольно из своих заработков алименты не выплачивала, тем самым умышленно, без уважительных причин не исполнила решение суда об уплате алиментов. В результате за указанный период, у нее образовалась задолженность по выплате алиментов в размере 70 587 рублей 76 копеек.

Ст. 114 Семейного кодекса ФИО1 разъяснялась, однако в суд с заявлением об освобождении ее от уплаты задолженности полностью или частично она не обращалась.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признала полностью и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна в полном объеме, в связи с чем поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, который будет основан исключительно на доказательствах, имеющихся в материалах уголовного дела, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока либо размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьями УК РФ, устанавливающих уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого она согласна.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражает.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств не имеется.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, не работающей, по месту жительства характеризующейся положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что ФИО1 трудоспособна, суд считает возможным избрать наказание в виде исправительных работ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению осужденной.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 316-317 УПК РФ, ст. 226.9 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной по ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание по ч.1 ст. 157 УК РФ – 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежнюю - обязательство о явке до вступления приговора в законную силу. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с нее в федеральный бюджет расходов по оплате услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток через Шахтинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.С. Еремеева.